Ministério da Educação

ATA DE REUNIÃO

ATA DE REUNIÃO DO CONSELHO DE ACOMPANHAMENTO E CONTROLE SOCIAL DO FUNDEB NO
ÂMBITO DA UNIÃO - SEGUNDA REUNIÃO ORDINÁRIA DE 2025

Conselho de Acompanhamento e Controle Social do Fundeb/União (CACS/União).

Data: 15 de dezembro de 2025

Horário: 14h30 às 17h

Local:  Reunião virtual com participação por meio de videoconferência (plataforma Teams).

Aos quinze dias do mês de dezembro de 2025, às 14h30h horas, reuniram-se virtualmente pela
plataforma Teams, representantes da Secretaria de Educação Básica (SEB/MEC); da Secretaria de
Ar9culação Intersetorial e com os Sistemas de Ensino (Sase);  do Fundo Nacional de Desenvolvimento da
Educação (Fnde);  do Ministério da Fazenda (MF); do Ministério do Planejamento e Orçamento (MPO);
do Conselho Nacional de Secretários de Educação (CONSED);  da Confederação Nacional dos
Trabalhadores em Educação (CNTE); da União Nacional dos Dirigentes Municipais de Educação (Undime);
da Confederação Nacional das Associações de pais de alunos (Confenapais); da Campanha Nacional pelo
Direito à Educação (Campanha) e da União Nacional dos Conselhos Municipais da Educação (Uncme).
Representantes do Conselho Nacional de Educação (CNE) e da União Brasileira de Estudantes
Secundaristas (UBES), instituições que também integram o Conselho, não participaram da reunião.

Es9veram presentes os (as) seguintes conselheiros(as): Michele Lessa (suplente SEB), Raquel de Fá9ma
Antunes Mar9ns (9tular SASE), Valney Mascarenhas de Lima Filho (suplente SASE), Ricardo Botelho
(9tular Ministério da Fazenda), Wesley Matheus de Oliveira (9tular Ministério do Planejamento e
Orçamento), Sueid Mendonça de Carvalho (9tular Consed), Fá9ma Aparecida da Silva( 9tular CNTE),
Edson Rodrigues Garcia (suplente CNTE),  José Marcelino Rezende (suplente CAMPANHA), Marcelo de
Freitas Rodrigues (suplente Confenapais), Ulisses Anacleto Pereira Orlando (suplente FNDE), Maria
Antônia da Costa (Vice-Presidente do Conselho e 9tular UNCME) e Vilmar Klemann (Presidente do
Conselho e titular UNDIME).

Também es9veram presentes: Fábio Bravin (Inep - convidado para apresentação sobre o segundo ponto
de pauta), Luciane Marques (Dimam/SEB) e Mauro Barros (Dimam/SEB).

Pontos de Pauta:

1- Aprovação da Ata da 1ª Reunião Ordinária de 2025, realizada no dia 13 de novembro de 2025;

2- Apresentação sobre " Controle de qualidade e tratamento da informação no âmbito do Censo

Escolar"(Fábio Bravin, Coordenador-Geral de Controle de Qualidade e Tratamento da
Informação/Inep);

3- Apresentação sobre os "Resultados finais de apuração das condicionalidades VAAR/Fundeb

2025" (Michele Lessa – Conselheira suplente da SEB e Coordenadora-Geral de Manutenção da
Educação Básica)

Ata de Reunião 7 (6414946)         SEI 23000.041065/2024-96 / pg. 1

4- Apresentação do Plano de Ação do Conselho para 2026;

5- Definição do calendário de reuniões do Conselho para 2026;

6- Informes gerais

Após dar boas vindas aos presentes, o Presidente do Conselho Vilmar Klemann solicitou à
secretaria execu9va do Conselho a verificação do quórum.  Foram registradas as presenças de 08
conselheiros #tulares e cinco suplentes. Registrado o quórum,  passou-se então ao primeiro ponto de
pauta, que refere-se à aprovação da Ata da reunião anterior, que foi aprovada por todos os conselheiros
presentes.

A primeira apresentação foi do Sr. Fábio Bravin, Coordenador-Geral de Qualidade e Tratamento
da Informação do Inep, apresentou o tema “Controle de qualidade e tratamento da informação no
âmbito do Censo Escolar”, ao Conselho.  O arquivo com a apresentação foi compar9lhado no chat da
reunião.

Na sequência, a conselheira, Michele Lessa, da SEB apresentou os resultados de apuração das
condicionalidades VAAR/Fundeb 2025 para repercussão em 2026. Após a apresentação, o item foi
colocado em discussão. O conselheiro Vilmar Klemann ponderou que é interessante verificar os dados
macros e ver que os recursos estão sendo canalizados para as regiões mais vulneráveis. O conselheiro
José Marcelino ponderou que faz-se necessário realizar estudos para conhecermos o “caminho do
dinheiro”, verificar se de fato ele está chegando aonde precisa chegar para promover a equidade.

Seguindo a pauta, o Presidente, Sr. Vilmar Klemann, apresentou a proposta do Plano de Ação do
Conselho para 2026, destacando resultados e atividades sintetizados a seguir:

a) Calendário de reuniões ordinárias a serem realizadas em março, junho, setembro e dezembro;

b) fortalecimento do diálogo intersetorial;

c) mobilização dos CACS subnacionais quanto à importância do controle social qualificado, com
sugestão de envio de correspondência, no mês de janeiro de 2026, contendo informações sobre o CACS/
União aos CACS dos municípios e dos estados.

Antes de colocar o Plano de Ação em discussão, o presidente pediu licença aos conselheiros
para antecipar o Item 5 da pauta. Ponderou que que a reunião de março poderia ser feita logo no início
de março de 2026, em Brasília, visto que a presidência do CACS/ União havia recebido convite para
par9cipar de um painel sobre Par9cipação e Controle Social durante o Seminário Internacional sobre
Financiamento da Educação , a ser realizado nos dias 4 e 5 de março de 2026, em Brasília, promovido
pela Secretaria de Ar9culação Intersetorial e com os Sistemas de Ensino do Ministério da Educação
(SASE/MEC), em parceria com a Unesco e a Fundação Getúlio Vargas (FGV) e que por isso a reunião
presencial poderia antes ou depois do evento desde que a SASE garan9sse as vagas e fosse possível
viabilizar o custeio da viagem à Brasília dos conselheiros residentes em outros estados. Na ocasião,
solicitou à Secretaria-Execu9va do Conselho a verificação, junto à SASE, da viabilidade de custeio das
despesas de deslocamento dos conselheiros residentes fora do Distrito Federal, tanto para par9cipação
no seminário quanto na reunião presencial do Conselho. Encaminhou-se, para este ponto, que a
Secretaria-Execu9va do Conselho (SEB) realize ar9culação com a SASE, responsável pelo referido
seminário, com vistas à viabilização da par9cipação dos conselheiros do CACS União. Ficou alinhado que
a reunião presencial será no dia 06 de março. Informou-se que o CACS/ União será representando no
painel do evento supracitado pela vice-presidente.

Dando con9nuidade ao ponto de pauta referente ao calendário de reuniões para 2026, o
Presidente do Conselho propôs que as demais reuniões ordinárias ocorram nos meses de junho,
setembro e dezembro, sem prejuízo da convocação de reuniões extraordinárias, sempre que houver
necessidade; que as reuniões podem ser realizadas, presencialmente, fora de Brasília, dentro de eventos
promovidas pelas ins9tuições representadas no colegiado - no âmbito do Fórum Nacional da Undime,
eventos nacionais do Consed, da Uncme, da CNTE ou da Campanha, por exemplo, de modo a fortalecer a
participação e a integração entre as instituições que compõem o CACS União.

Ata de Reunião 7 (6414946)         SEI 23000.041065/2024-96 / pg. 2

Por fim, sobre os pontos b e c do plano de ação, salientou que poderão ser realizadas oficinas,
workshops ou painéis durante o Fórum Nacional da Undime, ou em eventos das outras instituições do

colegiado, para se tratar da importância do controle social qualificado, com convite para
par9cipação de representantes dos CACS estaduais e municipais; e que as ações de comunicação
poderão ser integradas entre as ins9tuições que compõem o CACS União, por meio de colaboração
conjunta nas redes sociais (collab), por exemplo.

Colocado o item em discussão, a conselheira Raquel Mar9ns, representante da SASE no
conselho, solicitou que o plano de ação para 2026, seja pensado até a primeira reunião a ser realizada
em 2026, dando aos membros a oportunidade de apresentar novas proposições ao Conselho,
consolidando o plano no próximo encontro. Todos concordaram com a sua proposição.

A Conselheira Fá9ma manifestou-se no sen9do de que o Plano de Ação seja mais enxuto, a fim
de evitar a inviabilização da pauta, ressaltando a importância de maior u9lização dos atores que
compõem o Conselho. Destacou, ainda, que considera essencial a inclusão, na pauta do Plano, dos temas
recurso/financiamento e Sistema Nacional de Educação (SNE). O Presidente, Sr. Vilmar Klemann,
concordou com a colocação e frisou que durante a elaboração do plano houve a preocupação de se
propor a9vidades exequíveis e que os temas sugeridos poderão ser contemplados em reuniões
especificas e por meio de outras a9vidades que acontecem no universo da educação, alguns deles
proporcionados pelas instituições que compõem o conselho.

A Conselheira Sueid solicitou que seja convidado, para realizar apresentação ao Conselho no
ano de 2026, o Sr. João Cesar, Coordenador-Geral da CGARE, da DAGE/MEC, para tratar do novo Plano
de Ações Ar9culadas (PAR). A Conselheira destacou que o PAR é estratégico para as redes municipais e
estaduais, sendo fundamental esclarecer seu funcionamento, bem como assegurar que os conselheiros
do CACS tenham conhecimento aprofundado sobre o tema. O Presidente, Sr. Vilmar Klemann, acolheu a
solicitação e sugeriu que o tema seja incluído na pauta das reuniões futuras.

O Conselheiro Ulisses, representante do FNDE, solicitou que seja providenciado a inclusão da
composição do CACS União no Sistema de Informações dos Conselhos de Acompanhamento e Controle
Social (SISCACS), referentes aos mandatos de 01/01/2021 a 31/12/2024 (já encerrado) e para o atual
mandato com vigência de 01/01/2025 a 31/12/2028, lembrando que o referido sistema é coordenado
pela unidade em que atua no FNDE. O Presidente, Sr. Vilmar Klemann, informou que a demanda será
encaminhada à Secretaria- Executiva do Conselho para as providências cabíveis.

Nada mais havendo a tratar, o Presidente do Conselho agradeceu a todos pela par9cipação,
desejou boas festas encerrando a reunião.

Brasília, 15 de dezembro de 2025.

Mauro Barros

Técnico em Assuntos Educacionais

Vilmar Klemann

Presidente do CACS Fundeb União

Ata de Reunião 7 (6414946)         SEI 23000.041065/2024-96 / pg. 3

Documento assinado eletronicamente por Vilmar Klemann, Usuário Externo, em 24/12/2025, às
10:23, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento da Portaria nº 1.042/2015 do Ministério
da Educação.

Documento assinado eletronicamente por Mauro Lucio de Barros, Chefe de Projeto II, em
24/12/2025, às 10:27, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento da Portaria nº
1.042/2015 do Ministério da Educação.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
http://sei.mec.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 6414946 e o
código CRC 051B43A2.

Referência: Processo nº 23000.041065/2024-96 SEI nº 6414946

Ata de Reunião 7 (6414946)         SEI 23000.041065/2024-96 / pg. 4

	Ata de Reunião 7 (6414946)